
令 和 5 年 3 月 8 日 

都市建設常任委員協議会 

都市整備部都市政策課 

資 料 

 

1 

 

 

青森市シャトル・ルートバス「ねぶたん号」 令和５年度運行計画について 

 

１．概要 

 新青森駅と青森駅などの交通拠点や主な観光施設を結ぶ二次交通として運行している  

青森市シャトル・ルートバス「ねぶたん号」については、青森駅西口駅前広場の供用開始  

及び令和 4 年度運行実績を踏まえるとともに旅行需要の回復を見据え、令和 5 年度において

は運行ルート・便数の変更を行う。 

(１) 運行ルートの変更について 

・青森駅西口駅前広場の供用開始に伴い、発着地を「駅西口（青森駅西口駅前広場内）」

に変更する。 

・青森駅西側のルートに「森林博物館前」を追加（新設）する。 

・青森駅東側のルートについては、二次交通としての機能強化のため、新町通りを経

由するルートに変更する。 

(２) 運行便数 

・令和 4 年度運行実績を踏まえ、運行便数及び増便運行期間の見直しを行う。 

 

２．変更時期 

令和 5 年 4 月 1 日（土） 

 

３．運行便数等 

区分 便数 系統・運行期間 

通年運

行 

9 便/日 

（R4 年度と同じ） 

三内丸山遺跡前～新青森駅東口～駅西口～新町通り～

棟方志功記念館前 

令和 5 年 4 月 1 日（土）～令和 6 年 3 月 31 日（日） 

（R4 年度と同じ） 

増便運

行 

8 便/日 

（R4 年度：10 便/日） 
三内丸山遺跡前～新青森駅東口～駅西口 

令和 5 年 4 月 1 日（土）～9 月 30 日（土） 

（R4 年度：4 月 28 日（木）～5 月 8 日（日）、 

      7 月 22 日（金）～8 月 21 日（日）） 

 

４．周知方法 

以下の媒体を通じ、利用者への周知を図る。 

・青森市ホームページ 

・ルートマップ付き時刻表配布（観光案内所、観光施設、各市民センター等） 

 （日本語、英語、簡体字、繁体字、韓国語で作成） 

・青森駅自由通路内にねぶたん号の乗り場を案内する標識（デジタルサイネージ含む）を設置 



令 和 5 年 3 月 8 日 

都市建設常任委員協議会 

都市整備部都市政策課 

資 料 

 

2 

 

５．運行ルート 

 

＜凡例＞ 

   ：既存ルート・停留所 

   ：新規ルート・停留所 

現行 変更後 



令 和 5 年 3 月 8 日 

都市建設常任委員協議会 

都市整備部都市政策課 

資 料 

 

3 

 

６．運行ダイヤ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

① 三内丸山遺跡前 → （新青森駅東口ほか） → 駅西口 （→ 棟方志功記念館前ほか） 

② （棟方志功記念館前ほか →） → 駅西口 → （新青森駅東口ほか） → 三内丸山遺跡前 

  ：通年運行 

  ：増便運行 

 ※ ：新規停留所 

停留所 1 2 3 4 5 6 7 8 9

三内丸山遺跡前 10:00 11:30 12:30 13:30 14:30 15:30 16:30 17:00 17:30

県立美術館前 10:02 11:32 12:32 13:32 14:32 15:32 16:32 17:02 17:32

新青森駅東口 10:13 11:43 12:43 13:43 14:43 15:43 16:43 17:13 17:43

津軽海峡フェリーターミナル 10:22 11:52 12:52 13:52 14:52 15:52 16:52 17:22 17:52

青森港フェリーターミナル 10:24 11:54 12:54 13:54 14:54 15:54 16:54 17:24 17:54

あおもり北のまほろば歴史館前 10:28 11:58 12:58 13:58 14:58 15:58 16:58 17:28 17:58

森林博物館前※ 10:32 12:02 13:02 14:02 15:02 16:02 17:02 17:32 18:02

駅西口※ 10:40 12:10 13:10 14:10 15:10 16:10 17:10 17:40 18:10

古川※ 10:44 12:14 - 14:14 - 16:14 - - -

新町一丁目※ 10:46 12:16 - 14:16 - 16:16 - - -

アスパム前 10:48 12:18 - 14:18 - 16:18 - - -

県庁通り※ 10:50 12:20 - 14:20 - 16:20 - - -

新町二丁目※ 10:51 12:21 - 14:21 - 16:21 - - -

ホテル青森前 10:53 12:23 - 14:23 - 16:23 - - -

棟方志功記念館前 10:55 12:25 - 14:25 - 16:25 - - -

停留所 1 2 3 4 5 6 7 8

棟方志功記念館前 - - - - 11:45 - 14:15 15:35

ホテル青森前 - - - - 11:47 - 14:17 15:37

新町二丁目※ - - - - 11:49 - 14:19 15:39

県庁通り※ - - - - 11:50 - 14:20 15:40

アスパム前 - - - - 11:52 - 14:22 15:42

八甲通り※ - - - - 11:54 - 14:24 15:44

古川※ - - - - 11:56 - 14:26 15:46

駅西口※ 9:00 9:30 10:30 11:10 12:00 13:30 14:30 15:50

森林博物館前※ 9:03 9:33 10:33 11:13 12:03 13:33 14:33 15:53

あおもり北のまほろば歴史館前 9:07 9:37 10:37 11:17 12:07 13:37 14:37 15:57

津軽海峡フェリーターミナル 9:11 9:41 10:41 11:21 12:11 13:41 14:41 16:01

青森港フェリーターミナル 9:13 9:43 10:43 11:23 12:13 13:43 14:43 16:03

新青森駅東口 9:22 9:52 10:52 11:32 12:22 13:52 14:52 16:12

県立美術館前 9:33 10:03 11:03 11:43 12:33 14:03 15:03 16:23

三内丸山遺跡前 9:40 10:10 11:10 11:50 12:40 14:10 15:10 16:30


